
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1370  DEL 21/12/2021 

 
OGGETTO:   Accordo quadro biennale (2022-2023) per il servizio di manutenzione e controllo 

estintori. CIG: Z8533BAACA.                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che in ottemperanza alle norme antincendio, presso le sedi consortili di Foggia, oltre ad 
una serie di attrezzature di prevenzione, sono installati 579 estintori di seguito elencati ubicati nei 
Comuni di Foggia, Manfredonia, Lucera, Torremaggiore, San Severo, S. Paolo Civitate, Rignano 
G.co, Lesina, Castelnuovo, Poggio Imperiale, Casalvecchio di P., Carlantino, Trinitapoli, 
Zapponeta, Cerignola, S. Ferdinando di P., Candela, Sannicandro: 

- n. 12 di tipo a CO2 da kg. 2; 
- n. 105 di tipo a CO2 da kg. 5; 
- n. 10 di tipo a polvere da kg. 1; 
- n. 144 di tipo a polvere da kg. 2; 
- n. 5 di tipo a polvere da kg. 4; 

- n. 280 di tipo a polvere da kg. 6; 
- n. 7 di tipo a polvere da kg. 9; 
- n. 12 di tipo a polvere da kg. 12; 
- n. 3 di tipo a polvere da kg. 30; 
- n. 1 di tipo a polvere da kg. 50 

Considerato che è necessario garantire la manutenzione e il controllo semestrale dei suddetti 
estintori per il biennio 2022/2023 secondo quanto previsto dalle norme tecniche di riferimento; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Ritenuto di procedere alla stipula di un “Accordo Quadro” a misura e che non impegna il Consorzio 
nell’affidamento, mediante contratti attuativi, di un quantitativo minimo predefinito; 

Dato atto che a seguito della stipula dell’Accordo, si procederà con le richieste delle verifiche 
tecniche senza rinegoziare i termini dell’accordo medesimo stipulato con l’aggiudicatario; 

Dato atto che per l’affidamento del succitato servizio è stata adottata la procedura prevista dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con richiesta di preventivi alle seguenti ditte: 

 Ditta Protocollo 

Prezzo unitario 

offerto per controllo 

estintore 

(al netto di IVA) 

Prezzo complessivo 

offerto per controllo 

semestrale 

(al netto di IVA) 

MISAT SRL NON PERVENUTO -- -- 
SOCIETÀ COOPERATIVA DI PRODUZIONE 
E LAVORO  "TRE FIAMMELLE" NON PERVENUTO -- -- 

FOKUS PROTECTION SRL NON PERVENUTO -- -- 
IEP NEW COMPANY S.R.L NON PERVENUTO -- -- 
EFFEGI ESTINTORI DI COLADONATO D. 27323/2021 4,70 2.721,30 
FIRE SERVICE SEA SRLS 27333/2021 5,70 3.300,00 



Dato atto che le verifiche saranno effettuate con cadenza semestrale e che, pertanto, per il biennio 
2022-20223 dovrà essere stanziato un importo massimo pari a  10.885,20 euro; 

Ritenuto pertanto di stipulare l’“accordo quadro” con la ditta EFFEGI ESTINTORI (P.IVA: 
03820480717), per un valore massimo pari a 10.885,20 euro, oltre iva al 22%, pari a  2.394,74 euro, 
per un valore complessivo di 13.279,94 euro, ritenuto congruo; 

Dato atto che l'accordo quadro avrà durata di 24 mesi a decorrere dal 1.01.2022 e cesserà di avere 
effetto al raggiungimento del massimale di contratto oppure alla scadenza prefissata anche nel caso 
non sia stato raggiunto detto massimale; 

Dato atto che la spesa dovrà essere prevista imputata alla Missione 01, programma 02 capitolo 53 
dei competenti esercizi finanziari; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_29998032 valido 
sino al 08/03/2022; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 
elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 di stipulare l’”accordo quadro” in questione, per il biennio 2022-2023, con la ditta EFFEGI 
ESTINTORI di Foggia; 

 di dare atto che la spesa di 13,279.94 euro (IVA inclusa) dovrà trovare copertura finanziaria 
nelle uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari, e dovrà essere imputata alla missione 
01, programma 02, capitolo 53; 

 di dare atto che l'accordo quadro cesserà di avere effetto al raggiungimento del massimale di 
contratto oppure alla scadenza prefissata anche nel caso non sia stato raggiunto detto massimale; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo numero protocollo 
INAIL_29998032 valido sino al 08/03/2022; 

 di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 
decorrere dal 22/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


